

BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31/12/18



STATO PATRIMONIALE

ATTIVO		31/12/2018	31/12/2017	Var. %
B) I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1)	Costi di impianto ed ampliamento	24.298	36.447	-33,33%
4)	Concessioni, licenze, marchi e simili	52.180	54.947	-5,04%
	<i>totale I) Immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>76.478</i>	<i>91.394</i>	<i>-16,32%</i>
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1)	Fabbricati e migliorie capitalizzate	1.328.028	1.570.856	-15,46%
1) a	Terreni	1.090.468	1.090.468	
2)	Impianti e macchinari	591.953	365.655	61,89%
3)	Attrezzature industriali e commerciali	1.640.094	1.639.564	0,03%
4)	Altri beni	89.287	104.045	-14,18%
	<i>totale II) Immobilizzazioni Materiali</i>	<i>4.739.830</i>	<i>4.770.588</i>	<i>-0,64%</i>
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) d	Partecipazioni in altre Imprese	11.732	11.826	-0,79%
	<i>totale III) Immobilizzazioni Finanziarie</i>	<i>11.732</i>	<i>11.826</i>	<i>-0,79%</i>
	TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	4.828.040	4.873.808	-0,94%
C)	ATTIVO CIRCOLANTE			
I	Rimanenze			
1)	Materie prime e di consumo	125.596	116.435	7,87%
3)	Lavori in corso su ordinazione	454.009	292.081	55,44%
	<i>Totale I) Rimanenze</i>	<i>579.605</i>	<i>408.516</i>	<i>41,88%</i>
II	Crediti esigibili entro l'esercizio successivo			
1)	Verso Clienti	1.255.026	761.698	64,77%
5) bis	Verso Servizi Risc.ne Tributi (netto Fondo)	1.700.840	1.682.247	1,11%
5) ter	Verso Dogane c/Importazioni	71.147	55.521	28,14%
7)	Verso Altri	42.503	37.964	11,96%
	<i>totale II) Crediti a B/M termine</i>	<i>3.069.516</i>	<i>2.537.430</i>	<i>20,97%</i>
IV	Disponibilità liquide			
1)	Depositi bancari e postali	508.460	1.312.674	-61,27%
3)	Denaro e valori in cassa	6.505	3.696	76,00%
	<i>totale IV) Disponibilità Liquide</i>	<i>514.965</i>	<i>1.316.370</i>	<i>-60,88%</i>
	TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	4.164.086	4.262.316	-2,30%
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
I	Ratei attivi	0	0	
II	Risconti attivi	10.399	18.082	
	TOTALE D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	10.399	18.082	-42,49%
	TOTALE ATTIVO	9.002.525	9.154.206	-1,66%

PASSIVITA' E NETTO		31/12/2018	31/12/2017	Var.%
A)	PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	8.620.000	8.620.000	--
VI	Fondo di riserva volontaria	472.386	472.386	
VI bis	Riserva volontaria per finanziamento attività	5.338	5.338	--
VI ter	Riserva di arrotondamento	0	1	--
VI quater	Contributi c/Capitale ante 2002	0	165.216	-100,00%
VI quinquies	Fondo di riserva a copertura crediti anni precedenti	-3.951.196	-4.000.000	--
IX	Utile dell'esercizio	102.232	48.804	109,47%
	TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	5.248.760	5.311.745	-1,19%
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI	375.892	421.344	-10,79%
4)	Oneri Premi per obiettivi e contributo CRAL non Liquidati	230.273	191.344	20,35%
4) b	Rischi per controversie legali in corso	145.619	230.000	-36,69%
	TOTALE B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	375.892	421.344	-10,79%
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.696.908	1.777.305	-4,52%
D)	DEBITI			
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
6)	Clienti c/anticipi	148.956	79.354	87,71%
7)	Verso Fornitori	830.968	812.541	2,27%
12)	Tributari	194.810	211.288	-7,80%
13)	Verso Istituti Previdenziali	234.327	259.813	-9,81%
14)	Verso Altri	271.904	280.816	-3,17%
	<i>Totale Debiti esigibili entro l'esercizio succ.</i>	<u>1.680.965</u>	<u>1.643.812</u>	2,26%
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	
	TOTALE D) DEBITI	1.680.965	1.643.812	2,26%
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	0	
I	Ratei passivi	0	0	
II	Risconti passivi	0	0	
	TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	0	
	TOTALE PASSIVITA' E NETTO	9.002.525	9.154.206	-1,66%

CONTO ECONOMICO

		31/12/2018	31/12/2017	Var. %
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1	Ricavi delle vendite e prestazioni	1.876.773	1.387.870	35,23%
a	Attività di Analisi e Consulenza	825.924	820.250	0,69%
b	Attività di Ricerca	1.050.849	567.620	85,13%
	<i>di cui Progetti di Ricerca</i>	<i>643.094</i>	<i>280.497</i>	<i>129,27%</i>
	<i>di cui Contratti di Ricerca</i>	<i>407.755</i>	<i>287.123</i>	<i>42,01%</i>
2	Variazione delle riman. di mat. prime e di cons.	9.161	42.115	
3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	76.965	515.404	
5	Altri Ricavi e Proventi	8.926.336	9.022.886	-1,07%
I	Contributi in c/esercizio	8.364.477	8.502.964	-1,63%
	<i>di cui Contributi Industriali</i>	<i>7.328.035</i>	<i>7.172.843</i>	<i>2,16%</i>
	<i>di cui contributi da commercio di importazione</i>	<i>1.036.442</i>	<i>1.330.121</i>	<i>-22,08%</i>
II	Altri Ricavi e Proventi	561.859	519.922	8,07%
Totale A) Valore della Produzione		10.889.235	10.968.275	-0,72%

		31/12/2018	31/12/2017	Var. %
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE			
6	Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	498.434	482.196	3,37%
7	Servizi	1.892.862	1.789.033	5,80%
a	Compensi e rimborsi Consiglio di Amministrazione	102.113	106.052	-3,71%
b	Compensi e rimborsi Collegio Sindacale	35.299	27.651	27,66%
c	Per Rivista e Pubblicazioni	7.748	2.738	182,98%
d	Organizzazione convegni e congressi	128	3.033	-95,78%
e	Utenze	563.317	551.698	2,11%
f	Postali e Bancarie	10.366	12.678	-18,24%
g	Trasporti e Dogane	7.022	6.582	6,68%
h	Pulizie e disinfestazioni	353.670	351.182	0,71%
i	Vigilanza	3.692	4.081	-9,53%
l	Consulenze e Incarichi professionali	206.910	178.772	15,74%
m	Collaborazioni esterne a progr.di ricerca	42.192	84.007	-49,78%
n	Assicurazioni	38.771	48.187	-19,54%
o	Manutenzioni	496.938	388.392	27,95%
p	CRAL	20.000	20.000	0,00%
q	Spese di Rappresentanza e Ospitalità	4.696	3.980	17,99%
8	Godimento beni di terzi	201.563	153.765	31,09%
9	Per Personale	5.939.452	5.876.265	1,08%
a	Salari e stipendi	3.950.306	3.757.923	5,12%
b	Contratti a Progetto	80.675	133.162	-39,42%
c	Borse di addestramento e tirocini	151.058	143.274	5,43%
d	Oneri sociali	1.036.717	1.025.641	1,08%
e	Missioni e formazione	59.630	68.709	-13,21%
f	TFR di competenza	335.247	322.258	4,03%
g	Premi per obiettivi	202.533	191.344	5,85%
h	Altri oneri	123.286	233.954	-47,30%
i	(Figurativo) Personale Statale	105.413	104.376	0,99%

10	Ammortamenti e Svalutazioni		1.476.747		1.668.475	-11,49%
	a Ammort.nton immob.ni Immateriali	41.130		57.748		-28,78%
	b Ammort.nton immob.ni Materiali	1.098.266		1.117.020		-1,68%
	d Svalutazione dei crediti dell'attivo circolante	337.351		493.707		-31,67%
11	Variatione delle rimanenze		0		0	
	a Mat.Prime, suss. e consumo	0		0		
	b Lavori in corso su ordinazione	0		0		
12	Accantonamenti per rischi e oneri		50.000		230.000	-78,26%
	a Per controversie legali in corso	50.000		230.000		-78,26%
	c Per Finanziamento Att.tà Istituzionale CdA	0		0		#DIV/0!
14	Oneri Diversi di gestione		346.585		329.525	5,18%
	a Costi ed oneri diversi	74.048		71.871		3,03%
	b Imposte indirette e tasse	174.025		163.895		6,18%
	c Rettificative c/esercizio	11.665		16.114		-27,61%
	d Sopravv.e Insuss. Passive , Arrot.do all' €	86.847		77.645		11,85%
Totale B) Costi della Produzione			10.511.056		10.633.635	-1,15%
Differenza tra Valore e Costi della Produzione (A-B)			378.179		334.640	13,01%
C)	Proventi ed oneri finanziari		30.034		27.060	10,99%
16	Interessi attivi ed altri proventi finanziari	30.046		27.064		11,02%
17	Interessi passivi ed altri oneri finanziari	12		4		200,00%
Totale C) Proventi ed Oneri Finanziari			30.034		27.060	10,99%
D)	Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		(94)		53	-277,36%
18	Rivalutazioni	0		53		
19	Svalutazioni	94		0		
Risultato prima delle imposte (A-B +/- C +/- D)			408.119		361.753	12,82%
22	Imposte dell'esercizio		305.887		312.949	-2,26%
	Ires	7.840		11.040		-28,99%
	Irap	298.047		301.909		-1,28%
Utile dell'esercizio			102.232		48.804	109,47%